
COMUNE DI MONTEMURRO
Provincia di Potenza

COPIA

SINDACO

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 271 del 24/04/2024 Reg. N. Servizio 1 del 24/04/2024

OGGETTO DECRETO SINDACALE - DESIGNAZIONE DEI RESPONSABILI P.O. AL
TRATTAMENTO DEI DATI

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 ‹‹relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46 (Regolamento generale sulla protezione dei dati)››, in vigore dal 24

maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018;

RITENUTO che l’art. 29 del RGPD impone: “Il responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la sua

autorità o sotto quella del titolare del trattamento, che abbia accesso ai dati personali non può trattare tali dati

se non è istruito in tal senso dal titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o degli Stati

membri”;

VISTO il D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 in vigore dal 19 settembre 2018 che ha modificato il D.lgs. 196 del

2003 (Codice della privacy);

RICHIAMATO l’art. 2-quaterdecies, comma 1, del Codice della privacy che recita: “Il titolare o il

responsabile del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio

assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati personali siano attribuiti

a persone fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l’attuazione/applicazione del Regolamento UE 2016/679;

VISTO l’art. 50, n. 3 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U.E.L.);

IL SINDACO



DESIGNA AL TRATTAMENTO DEI DATI

1) Il Dott. Enzo Manfredi, Responsabile P.O. dell’Area Amministrativa e Contabile, delegato allo specifico

trattamento dei dati personali contenuti nei documenti e nelle banche dati dell’Ufficio Finanziario di cui

custodisce la copia delle credenziali e alla tenuta del relativo registro. Egli è incaricato di sorvegliare che il

trattamento sia effettuato nei termini e nei modi stabiliti dal Regolamento UE 679/2016, di dare le istruzioni

adeguate agli operatori del trattamento effettuato con strumenti elettronici e non, periodicamente e almeno

annualmente di verificare la sussistenza per la conservazione dei profili di autorizzazione degli incaricati del

trattamento dei dati personali.

Egli è Responsabile della custodia e dell’accesso alle aree riservate e ai locali sede dell’Ufficio finanziario

del Comune di Montemurro, pertanto, deve adottare le misure necessarie ad impedire l’intrusione nei locali

di cui sopra da parte di persone non autorizzate, a impedire il danneggiamento, manomissione, sottrazione,

distruzione o la copia di dati nei locali affidati in custodia.

2) L’Arch. Roberto Schettini, Responsabile P.O. dell’Ufficio Tecnico, delegato allo specifico trattamento dei

dati personali contenuti nei documenti e nelle banche dati del medesimo Ufficio di cui custodisce la copia

delle credenziali e alla tenuta del relativo registro. Egli relativamente all’Ufficio di sua responsabilità è

sottoposto agli incarichi già specificati al precedente punto 1.

CONSIDERATO che la novella del 10 agosto 2018 all’art. 2 quaterdecies consente al titolare del trattamento

di designare, nell’ambito del proprio assetto organizzativo, persone fisiche a cui attribuire specifici compiti e

funzioni connesse al trattamento dei dati.

RILEVATO che il Titolare del trattamento individua le modalità più opportune per autorizzare al trattamento

dei dati personali le persone che operano sotto la propria autorità diretta.

PRESO ATTO che occorre designare anche gli operatori del trattamento cui sono attribuiti specifici compiti e

funzioni.

AUTORIZZA

I Responsabili P.O a individuare e designare al trattamento dei dati gli “operatori del trattamento” afferenti

l’Area di competenza specificando quali operazioni di trattamento dei dati siano autorizzati a compiere.

TRASMETTE

Il presente provvedimento a tutti gli Uffici comunali.

DISPONE

La pubblicazione nell’Albo Pretorio on line ai fini di generale conoscenza, nonché la pubblicazione nella

sezione privacy dei dati di contatto dei designati al trattamento dei dati.

Il Responsabile del Procedimento
F.toIng. Senatro DI LEO

Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Senatro DI LEO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s. m.e i.

Montemurro , 24/04/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Senatro DI LEO

N. 381 Del Registro delle
PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente il 24/04/2024 e per quindici giorni consecutivi.

Montemurro, lì 24/04/2024 IL RESP. DELLE PUBBLICAZIONI
f.to GAGLIARDI MARTINA

Copia conforme all'originale

Montemurro, 24/04/2024 Il Funz. incaricato dal Sindaco


